

Sundhedsstyrelsens rådgivning vedrørende forslag til etablering af organkirurgisk visitation på Aalborg Universitetshospital, Thisted

Sundhedsstyrelsen har den 22. marts 2024 modtaget en henvendelse fra Region Nordjylland om styrelsens rådgivning i forhold til at regionen har til hensigt at iværksætte to tiltag, henholdsvis "Justering af tilstedeværelsen af speciallæge i traumatologi på Aalborg Universitetshospital, Thisted" og "Etablering af akut organkirurgisk visitation på Aalborg Universitetshospital, Thisted". Samtidig blev styrelsen orienteret om at Region Nordjylland har besluttet at lukke skadeklinikken i Farsø.

Sundhedsstyrelsen har den 8. maj 2024 rådgivet Region Nordjylland vedrørende forslag om justering af tilstedeværelsen af speciallæge i traumatologi på Aalborg Universitetshospital, Thisted samt beslutning om lukning af skadeklinikken i Farsø.

I dette svar fremgår Sundhedsstyrelsens rådgivning vedrørende forslag til etablering af organkirurgisk visitation på Aalborg Universitetshospital, Thisted. Sundhedsstyrelsen har holdt et møde med Region Nordjylland forud for udarbejdelsen af denne rådgivning, hvor forskellige elementer i forslaget er drøftet og uddybet.

Sundhedsstyrelsen har tidligere ydet rådgivning til Region Nordjyllands forskellige sundhedsplaner og skal henvise til disse og øvrige tidligere rådgivningsvar i deres helhed. Særligt henvises til Sundhedsstyrelsens rådgivning vedr. faglig analyse af organkirurgien i Region Nordjylland fra 23. august 2022.

Vedr. etablering af akut organkirurgisk visitation på Aalborg Universitetshospital, Thisted

Region Nordjylland påtænker at etablere akut organkirurgisk visitation i Thisted, således at patienter, der modtages i Thisted, vil blive tilset og visiteret, og der vil blive foretaget relevante undersøgelser herunder CT-scanninger mv. Der vil i dagtid på hverdage være mulighed for sparring med en speciallæge i kirurgi på matriklen i Thisted. I vagttid er der mulighed for telefonisk sparring med en kirurgisk speciallæge i Aalborg, som også vil kunne se scanningsresultater mv. Såfremt der bliver behov for operation, vil patienterne, efter vurdering og initial behandling i Thisted, blive overført til matriklen i Aalborg. Patienter, som efter observation ikke kan udskrives samme dag, vil ligeledes blive overført til Aalborg. På Aalborg Universitetshospital, Thisted, er der døgndækket medicinsk akutmodtagelse med adgang til blodprøver og billeddiagnostik, herunder CT-scanning, døgnet rundt. Der er desuden døgndækket bemanding indenfor anæstesi og gynækologi-obstetrik. I henhold til regionens visitationsvejledning

til det præhospitale område vil patienter med tegn på alvorlige og/eller umiddelbart operationskrævende tilstande umiddelbart blive transporteret til nærmeste akuthospital. Det er regionens forventning, at der vil blive visiteret ca. 1200 patienter årligt i Thisted, hvoraf ca. 400 patienter vil blive sendt videre til Aalborg Universitetshospital, Aalborg.

Region Nordjylland ønsker at etablere kirurgisk visitation på Aalborg Universitetshospital, Thisted fordi borgere i Morsø og Thisted kommuner i øjeblikket har lang transporttid til akutmodtagelserne i hhv Viborg og Aalborg. Erfaringerne viser uhensigtsmæssige patientforløb for en række af borgerne, der henvises til kirurgisk vurdering, og som viser sig ikke at have behov for kirurgisk behandling.

Sundhedsstyrelsens vurdering

I Sundhedsstyrelsens anbefalinger for organisering af den akutte sundhedsindsats fremgår det, at et somatisk akutsygehus døgnet rundt skal kunne modtage patienter med alle typer af somatisk skade, herunder traumer som kan håndteres på hovedfunktionsniveau, samt akut opstået eller forværret somatisk sygdom. Akutsygehuse skal kunne sikre umiddelbar diagnostik og behandling på speciallægeniveau for alle akutte patienter.

På Aalborg Universitetshospital, Thisted er der udelukkende elektiv dagkirurgisk aktivitet. Der er ikke kirurgiske sengepladser og der er ikke døgndækkende kirurgisk vagtlag. Med etablering af kirurgisk visitation vil alle patienter, som, efter initial vurdering, har brug for kirurgisk vurdering eller operation blive sendt til akutmodtagelsen i Aalborg. Der vil således efter Sundhedsstyrelsens vurdering være tale om etablering af en prævisitation af patienter i Thisted, og ikke et akut kirurgisk behandlingstilbud på hovedfunktionsniveau.

Styrelsen anerkender, at de geografiske forhold medfører lang transporttid til en akutmodtagelse for borgere i Thisted og Morsø kommuner og at akut visitation af kirurgiske patienter i Thisted vil øge tilgængeligheden for borgerne i området. Styrelsen peger på at patientforløbet risikerer at blive forlænget for de patienter, som har behov for videre udredning og eventuelt operation i Aalborg, som hidtil har været modtaget direkte på akutmodtagelsen i Aalborg eller Viborg. Det vil efter regionens vurdering dreje sig om en tredjedel af de årlige 1200 patienter. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at der udarbejdes retningslinjer for udredning og vurdering af patienter med behov for kirurgisk vurdering, med henblik på at minimere en eventuel forsinkelse inden overførsel til Aalborg.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at den præhospitale visitationsvejledning vil betyde at hovedparten af de akut behandlingskrævende kirurgiske patienter vil gå direkte til akutmodtagelsen i Aalborg. Der vil dog være et antal patienter, som enten modtages i den medicinske akutmodtagelse i Thisted, men som viser sig af have et kirurgisk behandlingsbehov, eller patienter som oplever forværring af tilstanden under opholdet i Thisted. Styrelsen anbefaler, at der på Aalborg Universitetshospital, Thisted udarbejdes retningslinjer for varetagelse af akut påvirkede kirurgiske patienter. Der er et fuldt anæstesiologisk døgnberedskab på speciallægeniveau i Thisted, som vil kunne foretage stabilisering af akut påvirkede patienter.

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at Region Nordjylland sikrer en tæt løbende monitorering og opfølgning af den kirurgiske visitation i Thisted og den præhospitale visitation. Styrelsen vil bede om en status efter ét år.

Sundhedsstyrelsen stiller sig til rådighed, hvis der er spørgsmål til ovenstående.

Med venlig hilsen



Agnethe Vale Nielsen
Enhedschef, Sygehusplanlægning